Serv, Determupa o 3 il ctlunh
T eft VI

b0
n2l-o03 20lé
R Res b
L rettivo
(Dot ssu fokjks M)

CITTA’ DI RAGUSA
SETTORE VI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro OGGETTO:
Generale Progetto ECOGDO.

Approvazione Manifestazione di interesse.

indata 2).03 29/¢

Nzia
230

N. 82 SETTORE VI

Data [#/03/2016

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA’ DEI FONDI
NON COMPORTA IMPEGNO DI SPESA

IL RAGIONIERE
/

e

L’anno duemilasedici, il giorno _17 del mese di Marzo, nell’ufficio del Settore
VI, il dirigente dott. ing. Giuseppe Giuliano, ha adottato la seguente
determinazione:



5

Premesso

che con deliberazione di G.M. n. 138 del 3.03.16 avente ad oggetto “Adesione al progetto ECOGDO:
“La Prevenzione dei Rifiuti verso ’Economia Circolare — un modello da NORD a SUD Italia” per
Attuazione del Programma Nazionale di Prevenzione dei Rifiuti e atti consequenziali” il Comune di
Ragusa ha aderito al progetto ECOGDO;

Considerato

Che obiettivo del progetto ¢ quello di standardizzare un modello nazionale di sinergie tra ente pubblico
e Grande Distribuzione Organizzata (GDO), per sensibilizzare i consumatod e i cittadini a scelte di
acquisto pit consapevole e responsabile al fine di supportare 'attuazione del Programma Nazionale di
Prevenzione dei Rifiuti al Sud Italia (si allega scheda generale di progetto); in particolare il percorso di
comunicazione e sensibilizzazione dei cittadini come protagonista quotidiano delle scelte di consumo,
con particolare attenzione alla Grande Distribuzione Organizzata (GDO), per favorire la creazione di
sinergie tra il Comune di Ragusa e esercenti privati per promuovere nuovi modelli di consumo pit
responsabili tra i cittadini;

Che il progetto ECOGDO ¢ stato finanziato con Pobiettivo di capitalizzare il modello proposto e
sviluppato durante il progetto Life+ “NO.WASTE” — NO.WA (Comune di Reggio Emilia capofila)
che prevede Iattuazione di un piano di prevenzione/riduzione dei rifiuti tra Pente pubblico e il punto
vendita della Grande Distribuzione Organizzata, protocolli di adesione, un sistema di monitoraggio e
una campagna di comunicazione ad hoc;

Che per I'espletamento delle attivitd progettuali previste a Ragusa, il Comune di Ragusa & destinatario di
campagne di comunicazione e sensibilizzazione rivolte sia alla GDO che alla cittadinanza, senza alcun
esborso finanziario;

Rilevato

Che uno dei principali risultati del progetto ECOGDO & I'implementazione di un protocollo d’intesa
tra il Comune, SVIMED e la GDO (di cui si allega modello) attraverso un piano di assistenza e
monitoraggio ad hoc per capitalizzare i risultati raggiunti da altri progetti simili relativamente alla
rduzione dei rifiut.

Ritenuto
Che occorre pertanto acquisire la disponibiliti di soggetti della GDO al fine di sperimentare azioni
concrete per la prevenzione e riduzione della produzione di rifiuti all'interno dei loro punt vendita.

Visto:

- Tart. 11, comma 17, Dlgs 118/2011 in materia di esercizio provvisorio e di gestione provvisotia
nell’esercizio 2016, gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel
bilancio pluriennale autorizzatorio 2015-2017 per lannualita 2016, riclassificati secondo lo
schema di cui all’allegato 97,

- Part. 163 D. Lgs. 267/2000;

- Tlart. 107 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

- il decreto legislativo 12.04.2006 n. 163 e successive modifiche e integrazioni;



Visto l'art. 53 del regolamento degli uffici ¢ dei servizi approvato con delibera consiliare n.64 del
30/10/97 e ss. mm. e ii.;

Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubbliciti ed efficacia delle
Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

Accertata la propria competenza;

DETERMINA

1. Approvare l'allegata manifestazione di interesse per acquisire la disponibiliti di soggetti della
GDO al fine di sperimentare azioni concrete per la prevenzione e riduzione della produzione di
rifiut allinterno dei loro punti vendita;

2. dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, in quanto gli
eventuali oneri finanziari derivand dalle attivitd svolte saranno a carico di SVIMED;

3. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Igs. n.33/2013, di pubblicare il presente
provvedimento nel link “Amministrazione traspatente” sezione “Provvedimenti” sottosezione
“Provvedimenti dirigenti” del sito istituzionale di questo Comune.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
( Inp. Ginsgppp Ginliano )
Allegati, parte integrante:

- Manifestazione di interesse;
- Domanda di adesione;

- Bozza del Protocollo di intesa;

Da trasmettersi d’ufficio, oltre al Sindaco ed al Segretario Generale, ai seguenti Settori/uffici: Settore
III.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

(In Gi:my@r Ginliano )



SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5, del D.Lgs 267/2000, e per quanto previsto dall’art.
17 del Regolamento di Contabilita, si rilascia visto di regolarita contabile e attestazione della

copertura finanziaria.

Ragusa

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

11 sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio,
per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne
trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 2 3 MAR 2016
IL MESSO COMUN
v, . /"’ME
'ﬁﬁwﬁ o CATORE

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e

ciod dal __2 3 MAR. 2016 al 3nMpp 2016

Ragusa 51 MR 2016

IL MESSO COMUNALE




_S_ jmiﬁiﬂ[ﬂ
COMUNE DI RAGUSA

SETTORE VI
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

INVITO A PRESENTARE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ATTIVITA’ PILOTA DI AZIONI
CONCRETE PER LA PREVENZIONE E RIDUZIONE DELLA PRODUZIONE DI RIFIUTI ALL'INTERNO
DEI SUPERMERCATI DELLA GRANDE DISTRIBUZIONE ORGANIZZATA (GDO)

La prevenzione deli rifiuti verso I’economia circolare — un modello da Nord a Sud Italia

Nell'ambito del progetto ECOGDO “La Prevenzione dei Rifiuti verso I'Economia Circolare — un
modello da NORD a SUD Itafia”, questa Amministrazione Comunale intende individuare un
soggetto della GDO (Grande Distribuzione Organizzata) avente l'obiettivo di promuovere e
sostenere azioni concrete per la prevenzione e riduzione della produzione di rifiuti all'interno dei
punti vendita.

OGGETTO DELLA PROCEDURA

Manifestazione d’interesse rivolta ad attivita economiche della GDO per avviare percorsi di
sostenibilita e comunicazione all'interno delle GDO nel territorio di Ragusa.

RISORSE

Le attivita previste dall’allegato Protocollo di Intesa saranno esercitate senza oneri finanziari a
carico dell'’Amministrazione Comunale. Non sono infatti previsti contributi o corrispettivi da
parte del Comune di Ragusa.



SOGGETTI AMMESSI ALLA PROCEDURA

| soggetti della Grande Distribuzione Organizzata operanti nella citta di Ragusa.

CRITERI DI SELEZIONE DELLE DOMANDE

La catena verra selezionata tenendo conto della grandezza, posizione e visibilita del punto
vendita proposto. Nel caso di pill soggetti interessati e ritenuti idonei ad awviare la
sperimentazione sara avviata una seconda selezione sulla base dei sopraccitati criteri.

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

La domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse, redatta secondo [‘allegato
modello e sottoscritta con firma autografa originale, dovra pervenire entro e non oltre le ore
del , in uno dei seguenti modi:

- consegna diretta a mano all’'Ufficio Protocollo del Comune di Ragusa, sito in C.so Italia
72 in Ragusa, con attestazione di avvenuta ricezione;

- raccomandata a/r per tramite del servizio postale al Comune di Ragusa - Ufficio
Protocollo - all'indirizzo sopra indicato;

- tramite pec, all'indirizzo: protocollo@pec.comune.ragusa.gov.it

Il termine sopraindicato & perentorio e pertanto non saranno presi in considerazione i pieghi
che, per qualunque ragione non esclusa ia forza maggiore o il fatto di terzi, non risultino
pervenuti a destinazione entro I'ora e il giorno fissati.

Tutte le comunicazioni, avvisi ed eventuali variazioni relative alla manifestazione di interesse
saranno pubblicate sul sito internet http://www.comune.ragusa.gov.it

Per informazioni o chiarimenti sul presente awviso contattare il Dirigente Settore VI - ing.
Giuseppe Giuliano, telefono al n. 0932-676436 — email: g.giuliano@comune.ragusa.gov.it

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA’ E ONERI A CARICO DEL SOGGETTO SELEZIONATO

Si rimanda al'’allegata bozza del Protocollo di Intesa da sottoscriversi, oltre che con questa
Amministrazione, anche con SVIMED - Centro Euromediterraneo per lo Sviluppo Sostenibile
onlus, destinatario del finanziamento da parte del Ministero dell’Ambiente, Direzione Regionale
Rifiuti e I'iInquinamento di cui al D.D. n. 58 RIN del 6/8/2015.



AVVERTENZE

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per una nuova e diversa
valutazione dell'interesse pubblico sotteso alla pubblicazione dell’avviso, il procedimento
avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa.

Il presente awviso non costituisce offerta contrattuale, ma & da intendersi come mera ricerca
finalizzata alla verifica della presenza di soggetti interessati ad avviare la sperimentazione in
argomento.

TRATTAMENTO DATI PERSONALI

| dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della Legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente
nell’ambito della presente gara.

PUBBLICAZIONE AVVISO

Il presente awviso, & pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Ragusa e sul profilo del
committente: http://www.comune.ragusa.gov.it

Per informazioni e chiarimenti & possibile contattare:

Dirigente del Settore VI

ing. Giuseppe Giuliano

e-mail: g.giuliano@comune.ragusa.gov.it - PEC giuseppe.giuliano@pec.comune.ragusa.gov.it

Tel. 0932-676436

Il Dirigente
(ing. Giuseppe Giuliano)



ESPRESSIONE DI INTERESSE

PROGETTO ECOGDO - La prevenzione dei rifiuti verso I'economia circolare — un modello
da Nord a Sud italia

Spett.le Comune di Ragusa
IL/La sottoscritto/a
Nato/a a ()il e residente in

VIA

Codice Fiscale: rappresentante legale dell'impresa
.......................................... facente parte della Catena .........eviinrimi s
con sede legale @ ... N VIB v ceeeerernessessssesssnsesresnesroasseseess sonsessaesass
Codice FiSCale: et cstnssinneneneasssnnnes P. IVA reervevvrerssssnnnnnes REA
............................... EMBIl cooverrerrensoareaseerercsssssesenensee SILO WED weeanee.

CHIEDE
di presentare il proprio interesse a partecipare al PROGETTO ECOGDO: “La prevenzione dei
rifiuti verso 'economia circolare = un modello da Nord a Sud Italia” e dare la propria
disponibilita a promuovere e sostenere azioni concrete per la prevenzione e riduzione della
produzione dei rifiuti ed attivare una campagna di sensibilizzazione dei consumatori verso
scelte di acquisto piti consapevole e responsabile attraverso la sperimentazione di attivita di

comunicazione previste all'interno dei propri punti vendita.



| recapiti presso cui si desidera ricevere comunicazioni sono i seguenti:

- persona di contatto

- e-mail:

- tel.

Luogo e Data

Firma

Informativa ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs 196/2003 sulla protezione dei dati personali.

lo sottoscritto/a dichiaro/a di essere informato/a

che ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, tutti i dati inclusi nella documentazione oggetto
della domanda, sono necessari per le finalita di gestione della procedura di selezione e degli
eventuali procedimenti di affidamento di incarico, e verranno utilizzati esclusivamente per

tale scopo.

Luogo e Data

Firma



SVIME. oontermmas afmons 'S

= i MINISTERO DELL'AMBIENTE
per lo s‘\‘;’.f'd{a%&‘;[;’;?é%‘.’é‘.?é%'&’i,‘; E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE

Bozza di Protocollo d’intesa

PROGETTO ECOGDO

PROTOCOLLO DI INTESA VOLONTARIO TRA SVIMED ONLUS, IL COMUNE DI RAGUSA ED |
SOGGETTI DELLA GRANDE DISTRIBUZIONE ORGANIZZATA

“Riduzione di rifiuti nella grande distribuzione”



SVLIEA. oot dersaronss 0

el : i MINISTERO DELL'AMBIENTE
perlo Sc\ﬁma?)ggg?;%?&?érggﬁg F. DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DFL. MARE

o visto il D.Lgs n. 152 del 3 aprile 2006, Parte Quarta “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di
bonifica dei siti inquinati” ed in particolare gli articoli 179 e 180 che riguardanc I'obbligo delle
pubbliche amministrazioni ad attivare iniziative (tra cui protocolli d'intesa) mirate alla
prevenzione e riduzione dei rifiuti;

e visto che per contribuire alla soluzione del problema rifiuti occorre perseguire gli obiettivi gia
prefissati dalle normative europee e nazionali e mettere in atto comportamenti virtuosi per
ridurre la produzione dei rifiuti e aumentarne la raccolta differenziata;

+ preso atto che la Grande Distribuzione Organizzata possa dare un contribute notevole alla
minimizzazione dei rifiuti in quanto puo influenzare, per esempio, le politiche di packaging e
pud aiutare a far crescere nei consumatori una coscienza ambientale durante le loro scelte
d’acquisto;

e visto che a questo proposito, nel territorio, in passato sono gia stati awiati progetti su temi
simili;

e Visto il finanziamento, da parte del Ministero dell’Ambiente, Direzione Regionale Rifiuti e
F'Inquinamento, con DD n. 58 RIN del 6/8/2015 nell'ambito del "Bando pubblico per
I'attribuzione di contributi economici a soggetti pubblici e privati per azioni aggiuntive e
funzionali a progetti e programmi in materia di riduzione e prevenzione della produzione di
rifiuti, gia finanziati in quota parte dall'UE”, del progetto ECOGDO allo Svimed. Questo progetto
ha come obiettivo, tra gli altri, azioni sperimentali negli esercizi commerciali della GDO al fine di
contribuire ad una sensibilizzazione, a scelte di consumo sostenibili e alla riduzione dei rifiuti
prodotti: azioni da realizzarsi previo accordo tra le parti interessate;

e ritenuto necessario attuare il presente Protocollo volontario di intesa tra SVIMED, il Comune di Ragusa
ed i soggetti della GDO in modo da predisporre gli attori {scambi di esperienze, coordinamento delle
azioni, ecc) alla sperimentazione e realizzazione di buone pratiche di prevenzione e riduzione di rifiuti in
tutto il territorio della citta di Ragusa;

¢ considerato che i soggetti della Grande Distribuzione Organizzata operanti nella citta di Ragusa gia
attuano al loro interno numerose iniziative per la prevenzione dei rifiuti;

Sulla base delle considerazioni sopra esposte, tra lo Svimed, Centro Euromediterraneo per lo Sviluppo
Sostenibile onlus, in qualita di soggetto promotore ed Ente di monitoraggio, il Comune di Ragusa e i
soggetti della Grande Distribuzione Organizzata sottoscrittori si conviene e si stipula il presente Protocollo
volontario d'intesa avente |'obiettivo di promuovere e sostenere azioni concrete per la prevenzione e
riduzione della produzione di rifiuti all'interno dei supermercati stessi.



A

. d PROGETTO ECOGDO )
S Vlm —.\A.  DDn.132RIN del 16/12/2015

uromodi MINISTERO DELL'AMBIENTE
per lo sc\ﬁmrp%gl;g?éﬁ?éﬁ rggﬁos E RELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DFL. MARE

Art. 1
Soggetti Firmatari

Sono Soggetti Firmatari:

a. Lo Svimed, come soggetto promotore;

b. Il Comune di Ragusa;

c. | soggetti della Grande Distribuzione Organizzata aderenti al tavolo di lavoro.

Art, 2
Adesioni successive

Il presente Protocollo rimane un documento “aperto” e “dinamico” al quale i soggetti della Grande
Distribuzione non aderenti al momento della sottoscrizione potranno aderire in qualsiasi momento
successivo, previa I'accettazione delle iniziative previste e programmate e condivisione degli obiettivi
proposti.

Art.3
Obiettivi del Protocollo volontario d’intesa

| soggetti firmatari del presente Protocollo volontario d'intesa concordano sulla necessita di individuare e
sperimentare forme concrete di riduzione dei rifiuti, in particolar modo dei rifiuti da imballaggio relativi ai
prodotti in vendita nei supermercati e stabiliscono di operare a tale scopo ponendosi I'obiettivo di
sviluppare all'interno delle proprie strutture azioni e iniziative volte alla riduzione dei rifiuti, sia nei rispettivi
processi di lavorazione interna, sia nei confronti dei cittadini acquirenti.

Concordano inoltre sulla opportunita di predisporre idonee campagne di sensibilizzazione e di informazione
nei confronti dei cittadini al fine di incentivare la scelta di prodotti a minore impatto ambientale.

Art. 4
Impegni dei soggetti della Grande Distribuzione organizzata sottoscrittori

Si da atto che in sede di presentazione del modello NO.WA e di confronto tra lo Svimed, I’Amministrazione
comunale e soggetti della GDO sono state individuate delle azioni concrete volte alla riduzione dei rifiuti,
alcune definite “obbligatorie” e altre definite “facoltative”. Con I'adesione al Protocollo il soggetto si
impegna all'adozione delle azioni “obbligatorie” e alla scelta di azioni definite “facoltative”, in quanto
significative di un impegno costante e perdurante nel tempo.



} |

’ d PROGETTO ECOGDO ﬁ \
SVI ; we. . DD n. 132 RIN del 16/12/2015

s BN P
“cont i MINISTERO DELL'AMBIENTE
perio gﬁ?u%?)g%%ﬁﬁéﬁfgggﬂs’ E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DFL. MARE

Poiché alcune azioni possono richiedere un periodo transitorio per la completa attuazione, si intende
rispettata un’azione nel momento in cui & evidente che il percorso di adeguamento & iniziato ed &
irreversibile.

Il soggetto si impegna inoltre ad inserire all'interno dei propri punti vendita il materiale informativo e di
sensibilizzazione alla riduzione, appositamente predisposto dallo SVIMED , materiale che ha 'obiettivo di
informare i cittadini acquirenti sulle iniziative in corso, sulle modalita di smaltimento degli imballaggi e suila
loro composizione, oltre che sulla possibilitd di acquistare prodotti a ridotto imballaggio o a imballaggio
riciclabile.

Le aziende si impegnano di conseguenza ad esporre nei punti vendita tali materiali trasmettendo le
informazioni alla propria clientela.

| soggetti aderenti si impegnano alla divulgazione mediante i propri canali di comunicazione (spot,
giornalini, volantini, radio ecc.) delle notizie inerenti i'esistenza ed i risultati del progetto, oltre a dare
opportuna visibilita ad ogni iniziativa relativa alla riduzione dei rifiuti.

Ulteriori azioni individuate e nuove proposte successive alla stipula del presente Protocollo volontario
potranno divenire parte integrante del Protocollo stesso, che infatti si definisce come uno strumento
“dinamico” in grado di adattarsi alle mutate condizioni e alle nuove tematiche relative alla riduzione dei
rifiuti che dovessero sorgere nel tempo.

Art. 6
Impegni dell’Amministrazione comunale

L’Amministrazione si impegna a pubblicizzare il percorso effettuato attraverso i suoi canali, evidenziando il
contributo dei soggetti della Grande Distribuzione Organizzata che aderiscono al Protocollo, nonché a
pubblicizzare I'impatto positivo delle principali azioni intraprese attraverso i propri canali informativi ed
ogni altra forma ritenuta idonea, sempre che non comporti oneri finanziari a carico del Comune stesso.

Si impegna inoltre a costituire un Tavolo Tecnico di Concertazione con i soggetti firmatari che definisca e
coordini le iniziative operative, valuti i risultati ottenuti e introduca eventuali elementi innovativi che via via
si ritenessero opportuni. Obiettivo del tavolo di concertazione sara anche quello di mantenere e facilitare
forme di scambio di esperienze/informazioni ed elaborazione di proposte nuove.

A conclusione di ogni anno il Comune di Ragusa aggiornera e pubblicizzera 'elenco dei soggetti aderenti
attraverso i propri canali informativi,



A
- g
ROG co
SVLEA. oonissrma serioms »

Scentre i MINISTERO DELL'AMBIENTE
per lo §51L‘E.?a§‘§'6°s’t‘é%?6‘.?é onius F. DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE
Art.7

Impegni dello Svimed

Nel’ambito del progetto ECOGDO Ottobre 2015-Giugno 2017, lo Svimed, come da progetto ECOGDO
approvato dal Ministero dell’Ambiente, supportera ['amministrazione comunale e i firmatari del presente
protocollo, nell’elaborazione e produzione del materiale di comunicazione interno al punto vendita e di
promozione territoriale, oltre all’organizzazione di giornate formative ed informative nel territorio. Inoltre
lo Svimed si impegna a coordinare e supportare il Tavolo Tecnico territoriale al fine di monitorare e
capitalizzare i risultati intermedi e finali della sperimentazione.

Art. 8
Attivita di comunicazione

Lo SVIMED si impegna ad organizzare, con il supporto degli altri firmatari e sempre a titolo non oneroso per
il Comune di Ragusa, in maniera da concordare a seguito di incontri mirati, momenti pubblici, come un
evento {convegno, meeting, ecc) sui temi della prevenzione e riduzione, con il riconoscimento delle migliori
asperienze e dei risultati pil significativi raggiunti.

Art. 9
Monitaraggio dell’attivita svolta

| soggetti firmatari concordano sulla necessitd di un monitoraggio periodico dell’'andamento delle azioni
intraprese e sulla loro rilevanza ai fini della riduzione dei rifiuti. Le GDO si impegnano pertanto a fornire, su
richiesta dello SVIMED e dell’Amministrazione comunale, le informazioni ed i dati relativi alle diverse
attivita di riduzione individuate e in ordine ai risultati conseguiti, come previsto nelle schede di
“individuazione delle azioni di riduzione” allegate al presente Protocollo. La raccolta di tali dati avra
I'obiettivo di svolgere valutazioni e calcoli in forma aggregata per definire |'effettiva riduzione di rifiuti
perseguita con le diverse azioni.

Nell’'ambito del progetto ECOGDO, durante il primo anno di sperimentazione, 2016/2017, sara cura dello
SVIMED, in accordo con I’Amministrazione comunale, effettuare il monitoraggio sulle azioni intraprese ed i
risultati ottenuti e di pubblicizzarli nella forme ritenute idonee.

Sara poi cura del’ Amministrazione comunale valutare il mantenimento delle attivita di monitoraggio e
I'adozione di eventuali forme di incentivo ritenute idonee per il proseguimento e la sostenibilita delle
attivita sperimentali.



A

. q
d PROGETTO ECOGDO 9_ ‘
SV' EEE . DD n.132RIN del 16/12/2015
ey Hive MINISTERC DELL'AMBIENTE
per lo gﬁmﬁ%g%gﬁ%ﬁj&férggﬂ; F DELLA TUTFLA DFL TERRITORIO E DFL. MARE
Art. 10

Durata e modifica del Protocollo d’Intesa
Il presente Protocollo d'Intesa ha validita fino a Giugno 2017 a partire dalla data di sottoscrizione e, alla

scadenza, sara presentato un modello di protocollo da firmare tra le GDO e i comuni di riferimento per la
capitalizzazione dei risultati di progetto.

Comune di Ragusa, data

Firme:

Svimed Onlus
Comune di Ragusa

GDO



